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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 265 (Alm. del): 

I brev af 29. marts 2021 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål nr. 265: 

”Hvilke initiativer vil ministeren tage, for at familier med tre fungerende 
forældre ikke bliver diskrimineret i de danske daginstitutioner? Spørgs-

målet er stillet på baggrund af en henvendelse fra et mandligt sam-

kønspar, der har en datter med deres gode veninde. Datteren har tre 

fungerende forældre. I datterens daginstitutions system kan man kun 

skrive de to forældre op, som har forældremyndigheden, hvilket betyder, 

at de skal meddele institutionen, hvis den ene (med)far henter deres barn. 

Familien får derfor en ærgerlig oplevelse af ikke at være en “rigtig” fami-
lie. Samme udfordring kan man forestille sig, at sammenbragte familier 

eller skilsmissefamilier kan opleve, hvor eksempelvis den ene forælders 

nye partner ikke har mulighed for at hente uden forudgående tilladelse, 

selv om begge juridiske forældre ønsker det. Kernefamilien er på ingen 

måde ikke den eneste familieform, vi ser i Danmark. Siden 1980’erne har 
vi oplevet et opbrud i familieformerne, hvor regnbuefamilier, skilsmisse-

familier og sammenbragte familier fylder mere og mere. Antallet af regn-

buebørn er tredoblet over de seneste ti år. Kun lidt over halvdelen 

(56 pct.) af de danske børnefamilier er en såkaldt kernefamilie, hvor en 

mor og far bor sammen med fælles hjemmeboende børn. Derfor er det 

relevant at vide, hvad ministeren vil gøre for at systemerne i daginstituti-

onerne i 2021 kan tackle andre familieformer end kun kernefamilien. Der 

henvises til Danmarks Statistik ”Børn og deres familier 2018”.” 

Svar: 

Det er op til den enkelte kommune og ledelse af dagtilbuddet at beslutte, 

hvordan hverdagen i dagtilbuddet tilrettelægges, så der tages vare på 

børnenes sikkerhed, når børnene er i dagtilbuddet.  
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Som led heri kan kommunen eller dagtilbuddet beslutte, hvem der, ud 

over barnets forældre, må hente barnet, så institutionen har sikkerhed 

for, at de kun udleverer barnet til personer efter aftale med forældrene.  

 

Det er vigtigt, at hverdagen i dagtilbuddet tilrettelægges på en måde, så 

der er mulighed for at tage individuelle hensyn. Børn, forældre og famili-

er er forskellige, så der kan fx tages hensyn til, at andre personer end 

dem, der har forældremyndigheden over barnet, kan hente barnet fra 

daginstitutionen uden forudgående aftale.  

 

Hvis forældrene har været i dialog med forældrebestyrelsen og ledelsen af 

dagtilbuddet, har de mulighed for at klage til kommunalbestyrelsen, som 

er øverste myndighed i kommunen og ansvarlig for udøvelsen i dagtil-

buddene.  

 

Jeg har tillid til, at der lokalt kan findes en løsning og ser derfor ikke be-

hov for at tage yderligere initiativer.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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